
Құрылтайшы және баспагер:
«Қазақстан Республикасының 

Заңнама институты» ММ
2006 жылдан бастап шығады

Журналдың материалдары 
www.iz.adilet.gov.kz 

сайтында орналастырылған
Заң ғылымдары бойынша 

диссертациялардың негізгі ғылыми 
нәтижелерін жариялауға арналған 
басылымдар тізіліміне енгізілген 
(ҚР БҒМ БҒСБК 30.05.2013 ж. 

№894 бұйрығы)
Редакциялық кеңес құрамы

Сәрпеков Р.Қ.  (Астана, Қазақстан) – 
(төраға)
Абайділдинов Е.М. – з.ғ.д. (Астана, 
Қазақстан)
Абызов Р.М. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Белых В.С. – з.ғ.д. (Екатеринбург, 
Ресей)
Губин Е.П. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Мельник Р.С. – з.ғ.д. (Киев, Украина)
Моисеев А.А. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Муромцев Г.И. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Рахметов С.М. – з.ғ.д. (Астана, 
Қазақстан)
Малиновский В.А. – з.ғ.д. (Астана, 
Қазақстан) 
Шерубай Кұрманбайұлы – ф.ғ.д. 
(Астана, Қазақстан)

Редакциялық алқа құрамы
Құлжабаева Ж.О. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан) – (төраға)
Азер Алиев – PhD (Киль, Германия)
Айымбетов М.А. – ҚР еңбек сіңірген 
мәдениет қайраткері (Астана, 
Қазақстан)
Байниязова З.С. – з.ғ.к. (Саратов, 
Ресей)
Қазбаева Ә.Ғ. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан)
Казиев З.Ғ.– з.ғ.к. (Астана, Қазақстан)
Қоныс В.Т. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан)
Куликпаева М.Ж. –  PhD (Астана, 
Қазақстан)
Мұшанов Т.Е. (Астана, Қазақстан)
Нұрғазинов Б.Қ. – з.ғ.к. (Астана, 
Қазақстан)
Нұрмағамбетов Р.Ғ. – PhD (Қостанай,
Қазақстан)
Рахымбердин К.Х. – з.ғ.д. (Өскемен, 
Қазақстан)
Тегізбекова Ж.Ч. – з.ғ.к. (Бішкек, 
Қызғызстан)

Журнал редакциясы
Колтубаева Г.Б.
Ердешева Д.Т.
Жұмагелдина Б.Ж.
Байленова А.Қ.
Джамбуршин К.А.

Қазақстан Республикасы Мәдениет 
және ақпарат министрлігі Ақпарат 

және мұрағат комитетінің 
БАҚ есепке қою туралы куәлігі 

№ 11219-Ж 15.11.2010 ж.
(Алғашқы есепке қою кезіндегі нөмірі 
мен мерзімі №6592-Ж. 07.09.2005 ж.)

Мекен-жайы:
Қазақстан Республикасы,

010000, Астана қ., Мәңгілік ел даңғ., 
8 үй 

тел.: 8 (7172) 74-02-06; 
факс: 8(7172)74-14-43
www.iz.adilet.gov.kz 

E-mail: instzak-kz@mail.ru,
institutzakonodatelstva@gmail.com

МАЗМ¦НЫ

Редакция бағанасы

ҚР Әділет министрі М. Бекетаевтың 2018 жылғы 24 желтоқ-
санда Үкіметтік сағатында жылжымайтын мүлікті тіркеу мәселе-
лері бойынша сөз сөйлеуі

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Р.Қ. СӘРПЕКОВ Шет елдерде жария дауларды реттеудің ба-

лама нысандарын қолдану мәселесіне
В.Х. СЕЙТИМОВА Қазақстан Республикасының Конститу-

циялық кеңесі – отбасы мен балалықты қорғау кепілі
Ж.О. ТІЛЕМБАЕВА Заң шығармашылығындағы болжаудың 

рөлі және заңдар қолданысының құқықтық салдарын айқындау өл-
шемшарттары туралы

Р.Г. НҰРМАҒАМБЕТОВ «Конституциялық реттеу» ұғымы 
туралы білімді тарихи-құқықтық талдау

А.Б. ҚАЙЖАҚПАРОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ Әкімшілік 
әділет жүйесінде шағымдану институттары

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
Х.-Й. ШРАММ  Жария-құқықтық және жеке-құқықтық рет-

теу әдістерінің арақатынасы
Е.А. ДЮСЕНОВ, А.К. ЛЯМБЕКОВА Қоршаған ортаны 

қорғау және энергия техникалық және денсаулық сақтау (клини-
калық зерттеулер) саласындағы құқықтық ережелерді жеткізудің 
ағымдағы мәселелері

У.Е. КУДИЯРОВА Ерлі-зайыптылардың бірлесіп жазатын 
өсиетінің құқықтық табиғаты

Г.Э. ӘБДІРАСҰЛОВА Қазақстан Республикасының азамат-
тық-құқықтық ақпарат айналымы аясындағы халықаралық ынты-
мақтастығының өзекті мәселелері

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
О.И. СЕМЫКИНА (Мәскеу қ.) Заңды тұлғалардың қылмы-

стық жауаптылығының онтологиясы

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

Е.М. АБАЙДІЛДИНОВ Егеменді Қазақстанда халықаралық 
шарттарды орындауды конституциялық реттеу

М.Ж. КУЛИКПАЕВА Халықаралық ғарыш құқығындағы жа-
уаптылық туралы нормалар және оларды Қазақстан Республикасы-
ның ұлттық заңнамасына имплементациялау

И.А. ОРЛОВА (Санкт-Петербург қ.) Халықаралық, трансұлт-
тық және шетелдік юрисдикциялық органдардың шешімдері: мой-
ындау және орындау проблемалары

Құқықтық мониторинг
Е.М. ЕЛУБАЙ, А.Ж. ҚАЛМАҒАМБЕТОВ Қазақстан Ре-

спубликасындағы сақтандыру қызметін ұйымдастырудың кейбір 
аспектілері (құқықтық мониторингтің нәтижесі)

Қ.Ж. ҚУАНДЫҚОВ, М.Қ. ЖУСУПБЕКОВА, Р.З. АБДРАХ-
МАНОВ  Қазақстан Республикасы ауыл шаруашылығы коопераци-
ясының ұйымдастырушылық-құқықтық дамуының проблемалары

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Т.Е. МУШАНОВ, Н.А. ХАМЗИНА Қазақ әліпбиін латын 
графикасына көшірудің кейбір мәселелері

Б.А. ШОЛАН  Халықаралық құжаттардағы терминдердің 
кейбір мәселелері

Н.А. БАЙКӘРІМОВА, Д.М. ШЫҢҒЫСБАЕВА Ғылыми 
лингвистикалық сараптаманың кейбір мәселелері туралы

А.К. МАХАМБЕТОВА, К.А. АЙНАБАЕВА Терминдерді 
біріздендіру – уақыт талабы

Жас ғалым мінбері
А.С. ТӨЛЕПБАЕВА, Т.К. МАКЕНОВ Жария құқықтық қа-

тынастардан туындайтын дауларды сотқа дейінгі реттеу институ-
тының құқықтық табиғаты
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Д.Б. АБДИЛЬДИНА Халықаралық шарттар жобаларына 
ғылыми сараптама жүргізудің кейбір ерекшеліктері туралы

Ф.П. ДОСАНОВА Жария құқықтық қатынастардан туын-
дайтын дауларды сотқа дейінгі реттеудің баламалы нысандары: 
шетелдік тәжірибе және Қазақстан Республикасында пайдалану 
перспективалары

М.Н. БАЙСАҚАЛОВА «Батыс Еуропа – Батыс Қытай» 
халықаралық транзит дәлізінің құрылуы мен жұмыс істеуінің 
құқықтық проблемалары

А.Қ. РАҚЫШЕВА  «Теміржол көлігі туралы» Қазақстан Ре-
спубликасының Заңын талдау және оны қолдану практикасы 

Ғылыми өмір хроникасы
Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-

мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 27 қыркүйек

 «Халықаралық сот төрелігі және интеграциялық үдерістерді 
нығайту» халықаралық конференциясы туралы ақпараттық хабар-
лама, Минск қ., 2018 жылғы 18-19 қазан 

Әкімшілік құқық бойынша «Әкімшілік құқықтағы атқа-
рушылық іс жүргізу» тақырыбындағы IX халықаралық ғылы-
ми-практикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама, 
Астана қ., 2018 жылғы 1-2 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 16 қарашада

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 30 қараша 

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті күніне ар-
налған кітап көрмесі туралы ақпараттық хабарлама 

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Ғылыми-әдісте-
мелік кеңесінің ғылыми зерттеулердің нәтижелерін талқылау бой-
ынша кеңейтілген отырысы туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2018 жылғы 5 желтоқсан 

Новосибирскке қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарла-
ма, 2018 жылғы 5 желтоқсан 

Мәскеуге қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 2018 
жылғы 6-8 желтоқсан 

Кітапхана қорына түскен басылымдар көрмесі туралы ақпа-
раттық хабарлама

 «Жаршының» мұрағат беттері
М.А. АЙЫМБЕТОВ Заң терминдері сөздігін түзудің  кейбір 

мәселелері (ҚР ЗИ Жаршысы. – №3(27)-2012. - 127-130 б.).
Б.А. ШОЛАН М.А. Айымбетовтің  «Заң терминдері сөздігін 

түзудің кейбір мәселелері» деген ғылыми жарияланымына қайта 
оралғанда

Есімнама
Ш.В. ТЛЕПИНА Құқық қорғаушысы (Р.К. Сәрпековтің туған 

күніне орай) 
Заң ғылымдарының кандидаты, доцент Ж.О. Тілембаеваның 

мерейтойына орай
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А.Б. КАЙЖАКПАРОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ Институты обжа-

лования в системе административной юстиции

Гражданское и гражданско-процессуальное право
Х.-Й. ШРАММ Соотношение публично-правовых и част-

но-правовых методов регулирования
Е.А. ДЮСЕНОВ, А.К. ЛЯМБЕКОВА Актуальные вопросы 

совершенствования законодательной регламентации в сферах ох-
раны окружающей среды и энергоэффективности, а также здраво-
охранения (клинические исследования)

У.Е. КУДИЯРОВА Правовая природа совместного завещания 
супругов

Г.Э. АБДРАСУЛОВА Актуальные вопросы международного 
сотрудничества Республики Казахстан в сфере гражданско-право-
вого оборота информации

Уголовное право и уголовный процесс
О.И. СЕМЫКИНА (г. Москва) Онтология уголовной ответ-

ственности юридических лиц

Международное право и сравнительное правоведе-
ние

Е.М. АБАЙДЕЛЬДИНОВ Конституционное регулирование 
исполнения международных договоров в суверенном Казахстане

М.Ж. КУЛИКПАЕВА Нормы об ответственности в между-
народном космическом праве и их имплементация в национальное 
законодательство Республики Казахстан

И.А. ОРЛОВА (г. Санкт-Петербург) Решения международ-
ных, транснациональных и иностранных юрисдикционных орга-
нов: проблемы признания и исполнения

Правовой мониторинг
Е.М. ЕЛУБАЙ, А.Ж. КАЛМАГАМБЕТОВ Некоторые 

аспекты организации страховой деятельности в Республике Казах-
стан (результат правового мониторинга)

К.Ж. КУАНДЫКОВ, М.К. ЖУСУПБЕКОВА, Р.З. АБДРАХ-
МАНОВ Проблемы организационно-правового развития сельско-
хозяйственной кооперации Республики Казахстан

Из практики законотворчества на государственном 
языке

Т.Е. МУШАНОВ, Н.А. ХАМЗИНА Некоторые вопросы пе-
ревода казахского алфавита на латинскую графику

Б.А. ШОЛАН Некоторые вопросы терминов в международ-
ных договорах

Н.А. БАЙКАРИМОВА, Д.М. ШЫНГЫСБАЕВА О некото-
рых вопросах научной лингвистической экспертизы

А.К. МАХАМБЕТОВА, К.А. АЙНАБАЕВА Унификация 
терминов – требование времени 

Трибуна молодого ученого
А.С. ТУЛЕПБАЕВА, Т.К. МАКЕНОВ Правовая природа ин-

ститута досудебного урегулирования споров, вытекающих из пу-
бличных правоотношений

9

13

16

27

35

50

61

72

77

83

92

97

104

112

128

132

137

120

21

42

143

154



СОДЕРЖАНИЕ

Д.Б. АБДИЛЬДИНА О некоторых особенностях проведения 
научной экспертизы проектов международных договоров

Ф.П. ДОСАНОВА Альтернативные формы досудебного урегу-
лирования споров, вытекающих из публичных правоотношений: зару-
бежный опыт и перспективы использования в Республике Казахстан

М.Н. БАЙСАКАЛОВА Правовые проблемы становления и 
функционирования международного транзитного коридора «За-
падная Европа - Западный Китай»

А.К. РАКИШЕВА Анализ Закона Республики Казахстан 
«О железнодорожном транспорте» и практика его применения

Хроника научной жизни
Информационное сообщение о расширенном заседании Науч-

но-методического совета Института законодательства Республи-
ки Казахстан по обсуждению результатов научных исследований,       
27 сентября 2018 года

Информационное сообщение о международной конференции 
«Международное правосудие и укрепление интеграционных про-
цессов», г. Минск, 18-19 октября 2018 года

Информационное сообщение о IX международной науч-
но-практической конференции по административному праву на 
тему: «Исполнительное производство в административном праве», 
г. Астана, 1-2 ноября 2018 года

Информационное сообщение о расширенном заседании Науч-
но-методического совета Института законодательства Республи-
ки Казахстан по обсуждению результатов научных исследований,        
16 ноября 2018 года

Информационное сообщение о расширенном заседании Науч-
но-методического совета Института законодательства Республи-
ки Казахстан по обсуждению результатов научных исследований,         
30 ноября 2018 года

Информационное сообщение о книжной выставке, посвящен-
ной Дню Первого Президента Республики Казахстан

Информационное сообщение о расширенном заседании Науч-
но-методического совета Института законодательства Республи-
ки Казахстан по обсуждению результатов научных исследований, 
5 декабря 2018 года

Информационное сообщение о служебной поездке в Новоси-
бирск, 5 декабря 2018 года

Информационное сообщение о служебной поездке в Москву, 
6-8 декабря 2018 года

Информационное сообщение о выставке изданий, поступив-
ших в фонд библиотеки

Архивные страницы «Вестника»
М.А. АЙЫМБЕТОВ  Некоторые проблемы составления словаря 

юридических терминов (Вестник ИЗ РК. №3(27)-2012. - С. 127-130)
Б.А. ШОЛАН  Возвращаясь к научной публикации М.А. Айым-

бетова «Заң терминдері сөздігін түзудің кейбір мәселелері» (Некото-
рые проблемы составления словаря юридических терминов)

Персоналии
Ш.В. ТЛЕПИНА Защитник права (Ко дню рождения                         

Р.К. Сарпекова)  
К юбилею кандидата юридических наук, доцента Ж.У. Тлем-

баевой

Библиография 
Рецензия на монографию к.ю.н., доцента К.В. Агамирова 

«Прогнозирование правовых рисков» в 2-х томах. – М.: Русайнс, 
2018. – Т. 1.- 328 с. –Т. 2. - 332 с.

Рецензия на коллективную монографию «Профсоюзы: теория 
и практика» / Под общ. ред. Б.Ж. Әбдірайыма. - Астана, 2018. – 357 с.

Мудрые мысли

174

196

204

207

210

218

223

226

229

233

193

182

200

215

189

161

167

222

234

238

256



Founder and publisher:
SI «Legislation Institute 

of the Republic of Kazakhstan»
Published since 2006

All journal materials are placed 
on the website 

www.iz.adilet.gov.kz
Included in the list of publications of basic 
scientific results of dissertations on legal 
sciences (Order ССES MES RK №894 

from 05.30.2013)
Editorial Council members

Sarpekov R.K.  (Astana, Kazakhstan) – 
(Chairman)
Abaydeldinov Е.М. – d.j.s. (Astana, 
Kazakhstan)
Abyzov R.М. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Belih V.S. – d.j.s. (Ekaterinburg, Russian)
Gubin Е.P. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Melnik R.S. – d.j.s. (Kiev, Ukraine)
Moiseev A.A. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Muromcev G.I. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Rahmetov S.M. – d.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Malinovski V.A. – d.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Sherubai Kurmanbaiuly – d.ph.s. (As-
tana, Kazakhstan)

Editorial Board members
Kulzhabayeva Zh.O. – c.j.s. (Astana, 
Kazakhstan) – (Chairman)
Azer Aliyev – PhD (Kiel, Germany)
Aiymbetov М.А. – Honored Worker of 
Culture of Kazakhstan, (Astana, Kazakh-
stan)
Bainiyazova Z.S. – c.j.s. (Saratov, Rus-
sian)
Kazbayeva A.G– c.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Kaziyev Z.G. – c.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Konusova V.Т. – c.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Kulikpayeva M.Zh. – PhD (Astana, 
Kazakhstan)
Mushanov T.E. (Astana, Kazakhstan)
Nurgazinov B.K. – c.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Nurmagambetov R.G. – PhD (Kostanai, 
Kazakhstan)
Rakhimberdin K.H. – d.j.s. (Ust-
Kamenogorsk, Kazakhstan)
Tegizbekova Zh.Ch. – c.j.s. (Bishkek, 
Kyrgyzstan)

The editorial staff
Koltubayeva G.B. 
Yerdesheva D.T.
Zhumageldina B.Zh.
Bailenova A.K. 
Dzhamburshin K.A.

The certificate of registration of mass media 
№11219-G from 15.11.2010 from 

the Committee of Information and Archives 
of the Ministry of Culture and Information 

of the Republic of Kazakhstan
(Number and date of primary registration 

№6592-Zh.07.09.2005.)
Address:

The Republic of Kazakhstan,
010000, Astana, Mangilik el pr., 8

tel .: 8 (7172) 74-02-06
fax: 8 (7172) 74-14-43
www.iz.adilet.gov.kz

e-mail: instzak-kz@mail.ru,
institutzakonodatelstva@gmail.com

CONTENT

Editorial

Speech of the Minister of Justice of the Republic of Kazakhstan 
M. Beketayev at the Government hour on December 24, 2018 concerning 
the issues of the registration of real estate

Constitutional and Administrative Law
R.K. SARPEKOV To the question of the administration alternative 

forms of the settlement of public-legal disputes foreign countries
V.Kh. SEITIMOVA Constitutional council of the Republic of 

Kazakhstan: a guarantee of the protection of the family and childhood
Zh.U. TLEMBAEVA On the role of forecasting in lawmaking 

and the criteria for determining the legal consequences of laws
R.G. NURMAGAMBETOV Historical and legal analysis of 

knowledge about the concept “constitutional regulation”
A.B. KAIZHAKPAROVA, В.В. ERMEKBAYEV Institutes of 

appeal in the system of administrative justice

Civil and Civil Procedural Law
H.-J. SCHRAMM Correlation of public-legal and private-legal 

methods of regulation
Y.A. DYUSSENOV, А.К. LYAMBEKOVA Current issues of 

implementation of legislative regulations in environmental protection 
and energy efficiency and health care (clinical researches)

U.E. KUDIYAROVA  The legal nature of the joint testament of 
the spouses

G.E. ABDRASSULOVA Current issues of international 
cooperation of the Republic of Kazakhstan in the field of civil legal 
traffic information

Criminal law and Criminal procedure
O.I. SEMYKINA  Ontology of liability of legal persons 

International and Comparative law
Y. ABAIDELDINOV Constitutional regulation of the 

implementation of international treaties in sovereign Kazakhstan
M. ZH. KULIKPAYEVA  Norms on responsibility in international 

space law and their implementation in the national legislation of the 
Republic of Kazakhstan

I.A. ORLOVA Decisions of international, transnational and 
foreign jurisdictional bodies and economic security of the state: 
problems of recognition and enforcement

Legal monitoring 
Е.М. ELUBAY,  A.Zh. KALMAGAMBETOV  Some aspects 

of the insurance organization activities in the Republic of Kazakhstan 
(result of legal monitoring)

K.Zh. KUANDYKOV, М.К. ZHUSUPBEKOVA, 
R.Z. ABDRAKHMANOV Problems of organizational and legal 
development of agricultural cooperation of the Republic of Kazakhstan

Lawmaking practice in the official language
Т. MUSHANOV, N. KHAMZINA  Some issues of the transition 

of Kazakh alphabet into Latin graphics
B. SHOLAN Some questions of terms in international treaties
N. BAIKARIMOVA, D. SHYNGYSBAYEVA  About background 

of occurrence of errors in the time of the scientific-linguistic expert 
examination

А.К. MAKHAMBETOVA, К.А. AINABAYEVA Unification of 
terms - the requirement of time

Young scholar tribune 
A.S. TULEPBAEVA, Т.К. MAKENOV The legal nature of 

the institution of pre-trial settlement of disputes arising from public 
relations

11

13

16

27

35

50

61

72

77

83

92

97

104

112

128
132

137

120

21

42

143

154



CONTENT

D.B. ABDILDINA Some features of academic expertise of the 
drafts of international treaties

F.P. DOSSANOVA Alternative forms of pre-trial settlement of 
disputes arising from public relations: foreign experience and prospects 
for use in the Republic of Kazakhstan

M. BAISAKALOVA Legal issues of formation and functioning 
of the international transit corridor “Western Europe – Western 
China” 	

A.K. RAKISHEVA  Analysis of the Law of the Republic of 
Kazakhstan «On Railway Transport» and the practice of its application

The Chronicle of Scientific Life
Information note about extended meeting of the Scientific and 

Methodological Council of the Institute of Legislation of the Republic 
of Kazakhstan to discuss the results of scientific research, Astana, 
September 27, 2018

Information note on the international conference «International 
Justice and Strengthening of Integration Processes», held in Minsk, 
Belarus, October 18-19, 2018

Information note on the IX International scientific and Practical 
Conference on Administrative Law «Executive proceedings in 
administrative law», Astana, November 1-2, 2018

Information note about extended meeting of the Scientific and 
Methodological Council of the Institute of Legislation of the Republic 
of Kazakhstan to discuss the results of scientific research, Astana, 
November 16, 2018

Information note about extended meeting of the Scientific and 
Methodological Council of the Institute of Legislation of the Republic 
of Kazakhstan to discuss the results of scientific research, Astana, 
November 30, 2018

Information note on the book exhibition dedicated to the Day of 
the First President of the Republic of Kazakhstan

Information note about extended meeting of the Scientific and 
Methodological Council of the Institute of Legislation of the Republic 
of Kazakhstan to discuss the results of scientific research, Astana, 
December 5, 2018

Information note on the business trip to Novosibirsk, December 
5, 2018

Information note on a business trip to Moscow, 6-8 December 
2018 year

Information note on the exhibition of publications received by the 
library

The archive pages of the«Bulletin» 
M.A. AYMBETOV Some problems of compiling a glossary of 

legal terms (Vestnik IL RK. № 3 (27) -2012. - P. 127-130)
B.А. SHOLAN Returning to the scientific publication                         

M.A. Aymbetov «Заң терминдері сөздігін түзудің кейбір мәселе-
лері»  (Some problems of compiling a dictionary of legal terms) 

Personalities
Sh.V. TLEPINA Defender of Law (To the birthday of R.K. 

Sarpekov)
On the anniversary of the candidate of legal sciences, associate 

professor Zh.U. Tlembaeva

Bibliography
REVIEW to the monograph by Ph.D., associate professor                  

K.V. Agamirova «Forecasting of legal risks» in 2 volumes. - M .: Ру-
сайнс, 2018. - T. 1.- 328 p. –T. 2. - 332 p.

REVIEW of the collective monograph «Trade Unions: Theory 
and Practice» / Under total. ed. B.ZH. Abdiyrayma. - Astana, 2018. - 
357 p.

Wise thoughts

174

197

205

207

212

220

223

226

229

233

194

182

201

216

191

161

167

222

234

238

256



Вестник Института законодательства РК
№5 (54) 2018161

Трибуна молодого ученого

6. Omarova B.A. Poniatie i znachenie alternativnyh form dosudebnogo uregulirovaniia sporov, 
vytekajushih iz administrativnyh pravootnoshenii URL: https://www.zakon.kz/4933986-ponyatie-i-
znachenie-alternativnyh-form.html. (Data obrasheniia: 01.10.2018).

7. Erejepova L. Dinamika aktivnosti objalovaniia rezultatov nalogovoi proverki var’iruetsia po 
godam, no ostaetsia stabilnoi. URL:http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31628633#pos=6;-250. 
(Data obrasheniia: 01.10.2018).

8. Tlembaeva. J.U. Vnesudebnoe uregulirovanie pravovyh sporov, voznikajushih iz administrativnyh 
i inyh publichno-pravovyh otnoshenii v Respublike Kazahstan: sostoianie i perspektivy razvitiia. URL: 
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37502772#pos=5;-250. (Data obrasheniia 15.10.2018).

9. Maks Gutbrod. Primery razresheniia ekonomicheskih konfliktov cherez administrativnoe pravo: Mat-
ly II-i mejdunar.shk. (nauch.-prakt. seminara) administrativnogo prava, Astana, 25 noiabria 2011 g./Pod 
ob.red. d.ju.n., prof. J.D. Busurmanova, k.ju.n. A.B. Gabbasova. – Astana: GU «Institut zakonodatelstva 
Respubliki Kazahstan», 2012. – 150 s.

10. Davydenko D.L. «Voprosy juridicheskoi terminologii v sfere alternativnogo razresheniia sporov». 
URL: http://www.iurisprudentia.ru/files/vopr_termin.pdf. (Data obrasheniia: 05.10.2018).

11. Havanova I.A. K voprosu ob alternativnyh sposobah razresheniia nalogovyh sporov v SShA i 
Kanade. URL: http://xn----7sbbaj7auwnffhk.xn--p1ai/article/14734. (Data obrasheniia: 05.10.2018).

УДК 341.1/8

О НЕКОТОРЫХ ОСОБЕННОСТЯХ 
ПРОВЕДЕНИЯ НАУЧНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

ПРОЕКТОВ МЕЖДУНАРОДНЫХ ДОГОВОРОВ
Абдильдина Данара Багдатовна
Научный сотрудник отдела международного законодательства 
и сравнительного правоведения Института законодательства 
Республики Казахстан, магистр юридических наук, 
Астана, Казахстан; е-mail: danaraabdi@gmail.com

Ключевые слова:  экспертиза; научная экспертиза; международный договор; про-
ект международного договора; ратификация.

Аннотация. Обязательная научная экспертиза проводится по подлежащим рати-
фикации проектам международных договоров - до их подписания; по международным 
договорам, участницей которых намеревается стать Республика Казахстан, - до при-
нятия решения об их ратификации или присоединении к ним путем ратификации. 

Особенность проведения научной экспертизы международных договоров состоит в 
том, что экспертам помимо следования нормам национального законодательства, ре-
гулирующим данную процедуру, также следует учитывать положения такого источ-
ника международного права как Венская Конвенция о праве международных договоров 
1969 года.

Институт законодательства Республики Казахстан ежегодно с января по март 
месяц, ввиду отсутствия результатов государственных закупок на проведение экспер-
тизы международных договоров, осуществляет научную экспертизу международных 
договоров. В 2017 году группа экспертов Института законодательства провела экс-
пертизу в отношении 13 проектов международных договоров [1,с. 41]. Автор статьи, 
принимавший участие в научной экспертизе международных договоров, проводимой 
Институтом законодательства, выделяет некоторые особенности данной процедуры. 

Автором отражен примененный подход к экспертизе и отражены наиболее распро-
страненные проблемные аспекты проектов международных договоров.

В статье раскрывается порядок проведения экспертизы, критерии оценки экспер-
тизы и факторы, влияющие на качество содержания международного договора. Закре-
пленные на законодательном уровне цели научной экспертизы международных договоров 
отражают основные критерии, по которым эксперты проводят оценку представлен-
ного международного договора. Автором также выделяются дополнительные крите-
рии, на которые ориентировалась группа экспертов Института законодательства при 
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Жас ғалым мінбесі

проведении экспертизы.
Статья носит ознакомительный характер и направлена отображение практиче-

ской стороны проведения научной экспертизы международных договоров.

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ШАРТТАР ЖОБАЛАРЫНА 
ҒЫЛЫМИ САРАПТАМА ЖҮРГІЗУДІҢ 
КЕЙБІР ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ ТУРАЛЫ

Данара Багдатовна Абдильдина
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының 
Халықаралық заңнама және салыстырмалы құқықтану бөлімінің 
ғылыми қызметкері, заң ғылымдарының магистрі, Қазақстан Респбуликасы, 
Астана қ.; е-mail: danaraabdi@gmail.com

Түйін сөздер: сараптама; ғылыми сараптама; халықаралық шарт; халықаралық 
шарт жобасы; ратификация.

Аннотация. Міндетті ғылыми сараптама ратификациялауға жататын халықа-
ралық шарттар жобаларына – оларға қол қойғанға дейін, ал Қазақстан Ресупбликасы 
қатысушысы болуға ниеттенген халықаралық шарттарға – оларды ратификациялау 
немесе ратификациялау арқылы қосылу туралы шешім қабылданғанға дейін өткізіледі. 

Халықаралық шарттарға ғылыми сараптама жүргізудің ерекшелігі сарапшыларға 
аталған процедураны реттейтін ұлттық заңнама нормаларына сүйенумен қатар, со-
нымен қоса, Халықаралық шарттар туралы Вена Конвенциясы сияқты халықаралық 
құқықтың қайнар көзін есепке алу қажеттілігі болып табылады.

Қазақстан Ресупбликасының Заңнама институты, халықаралық шарттарға са-
раптама жүргізуге мемлекеттік сатып алу шешімдері болмағандықтан, жыл сайын 
қаңтардан наурыз айына дейін халықаралық шарттарға ғылыми сараптаманы жүзеге 
асырады. 2017 жылы Заңнама институтының сарапшылар тобы халықаралық шарт-
тарының - 13 жобаларына сараптаманы жүргізді. Мақала авторы, Заңнама инсти-
тутымен өткізілетін халықаралық шарттарға ғылыми сараптама жасауға қатысып, 
аталған процедураның кейбір ерекшеліктерін атап өтеді. 

Автор сараптаманың қолданылатын тәсілін көрсетеді, және халықаралық шарт-
тар жобаларының неғұрлым сауалды аспектілерін  анықтайды. 

Мақалада сараптама жүргізудің тәртібі, сараптама бағалаудың критерийлері 
және халықаралық шарт мазмұнының сапасына әсер ететін факторлары анықтала-
ды. Заңнамалық деңгейде бекітілген халықаралық шарттарға ғылыми сараптамасының 
мақсаттары тапсырылған халықаралық шартқа баға беруді жүргізетін эксперттердің 
негізгі критерийлерін көрсетеді.  Соынмен қатар, автор сараптаманы өткізу кезін-
де Заңнама институтының сарапшылар тобы негізге алған қосымша критейрийлерді 
анықтайды. 

Мақала мәселемен танысу сипатында жазылған, және халықаралық шарттарға 
ғылыми сараптама жүргізудің қолданбалы жағын көрсетуге бағытталған. 

SOME FEATURES OF ACADEMIC 
EXPERTISE OF THE DRAFTS 

OF INTERNATIONAL TREATIES
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The peculiarity of academic expertise of international treaties is that the experts, who must abide 
the norms of national legislation governing this procedure, should also consider the provisions of 
such source of international law as the Vienna Convention on the Law of International Treaties of 
1969.

The Institute of Legislation of the Republic of Kazakhstan annually from January to March, in the 
absence of results of the state competition, carries out scientific expertise of international treaties. In 
2017, a group of experts of the Institute of Legislation conducted the expertise of 13 draft international 
treaties. The author of the article, who took part in the academic expertise of international treaties by 
the Institute of Legislation, identifies some features of this procedure. 

The author describes the applied approach to the expertise and the most common problematic 
aspects of the draft international treaties.

The article defines the procedure for the examination, the criteria for evaluating the examination 
and factors affecting the quality of the content of an international treaty. The objectives of the 
academic expertise of international treaties fixed at the legislative level reflect the main criteria 
according to which experts evaluate the submitted international treaty. The author also highlights 
additional criteria that the expert group of the Institute of Legislation used as the reference points 
during the examination.

The article is of an introductory nature and aims to reflect the practical side of the scientific 
examination of international treaties.

Прежде всего, хотелось бы отметить опре-
деленную уникальность процедуры научной 
экспертизы проектов международных догово-
ров. В зарубежных государствах данный вид 
экспертизы, аналогичный по содержанию на-
учной правовой экспертизе, осуществляемой 
в Республике Казахстан, на территории ино-
странных государств не проводится. Так, в пре-
валирующем большинстве стран романо–гер-
манской правовой семьи (страны Центральной 
и Восточной Европы, Дальнего и Ближнего 
Востока, Центральной Азии) регламентируют-
ся аспекты по реализации правовой (юридиче-
ской) экспертизы (legal expertise), антикорруп-
ционной экспертизы и т.д. Следует отметить, 
что вышеуказанные виды экспертиз содержат 
элементы, корреспондирующие содержанию 
казахстанской модели научной правовой экс-
пертизы.

Касательно особенностей и порядка экс-
пертизы проектов международных договоров

1. Порядок и правовые основы регулирова-
ния проведения научной экспертизы междуна-
родных договоров, участницей которых наме-
ревается стать Республика Казахстан.

Ст. 11 Закона Республики Казахстан от 
30 мая 2005 года № 54 «О международных дого-
ворах»1 (далее - Закон) определены 9 условий, 
в соответствии с которыми международный до-
говор подлежит ратификации. Условия можно 
квалифицировать по трем группам: 1) предмет 
договора; 2) выполнение положений между-
народного договора (внесение изменений или 
принятие нового закона); 3) условия подписа-
ния международного договора.

Обязательная научная экспертиза прово-
дится по подлежащим ратификации проектам 

международных договоров - до их подписания; 
по международным договорам, участницей ко-
торых намеревается стать Республика Казах-
стан, - до принятия решения об их ратификации 
или присоединении к ним путем ратификации. 

В Республике Казахстан научная экспер-
тиза международных договоров осуществля-
ется экспертами на основании результатов 
конкурса (осуществление государственных за-
купок способом конкурса). После получения 
экспертом международного договора и сопут-
ствующих ему  материалов, эксперт присту-
пает к проведению экспертизы, срок которой 
не должен превышать 10 календарных дней. 

Экспертное заключение носит исключи-
тельно рекомендательный характер. Вместе с 
тем, организатор экспертизы (уполномочен-
ный государственный орган - разработчик)  при 
внесении международного договора на рас-
смотрение Правительства либо Министерства 
юстиции  должен аргументированно обосно-
вать причины, по которым рекомендации, пред-
ставленные в экспертном заключении, не могут 
быть приняты.

В дальнейшем экспертное заключение при-
лагается к законопроекту о ратификации меж-
дународного договора, вносимому на рассмо-
трение Парламента. 

Научная экспертиза международных дого-
воров регулируется следующими нормативны-
ми правовыми актами:

-	 Закон Республики Казахстан от 30 мая 
2005 года № 54 «О международных договорах 
Республики Казахстан»; 

-	 Постановление Правительства Респу-
блики Казахстан от 14 сентября 2010 года 
№ 938 «Об утверждении Правил проведения 

1 Закон Республики Казахстан от 30 мая 2005 года № 54 «О международных договорах Республи-
ки Казахстан». Электронный доступ: http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z050000054_ (дата обращения 01.10.18)
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научной экспертизы по международным дого-
ворам, участницей которых намеревается стать 
Республика Казахстан, а также по проектам 
международных договоров» (далее - Правила 
проведения научной экспертизы по междуна-
родным договорам);

-	 Приказ Министра юстиции Республики 
Казахстан от 09.12.2011 № 398 «О некоторых 
вопросах проведения научной экспертизы меж-
дународных договоров, участницей которых 
намеревается стать Республика Казахстан, а 
также по проектам международных договоров». 

Эти нормативные правовые акты определя-
ют основные цели, порядок проведения и кри-
терии экспертизы. 

2. Основные критерии оценки при проведе-
нии научной экспертизы международных дого-
воров.

П.3 ст.4 Закона устанавливает цели науч-
ной экспертизы международных договоров, 
которые одновременно являются основными 
направлениями экспертизы:

1) оценка качества, обоснованности, сво-
евременности и правомерности участия в меж-
дународном договоре, участницей которого 
намеревается стать Республика Казахстан, или 
проекта международного договора;

Обоснованность и своевременность меж-
дународного договора определяется наличием 
необходимости в заключении соглашения, а 
также стратегическими документами государ-
ства (национальные планы, концепции разви-
тия, стратегии, послания Президента).

2) соблюдение в международном договоре 
прав и свобод человека и гражданина, гаран-
тированных Конституцией Республики Казах-
стан;

В рамках данного критерия проводится 
сравнительный анализ, целью которого являет-
ся подтверждение того, что рассматриваемое со-
глашение не нарушает прав и свобод человека и 
гражданина, закрепленных в Конституции РК.

3) определение возможной эффективности 
международного договора, участницей которо-
го намеревается стать Республика Казахстан, 
а также проекта международного договора;

Экспертами определяется возможное воз-
действие международного соглашения на раз-
личные сферы общественных отношений, 
возможность достижения поставленных в меж-
дународном договоре целей.

4) выявление возможных отрицательных 
последствий заключения международного до-
говора;

5) оценка соответствия законодательства 

Республики Казахстан международному дого-
вору, участницей которого намеревается стать 
Республика Казахстан, или проекту междуна-
родного договора.

Экспертами выявляются факты несоответ-
ствия и противоречия норм национального за-
конодательства положениям международного 
договора, выносятся рекомендации по внесе-
нию изменений в национальное законодатель-
ство. Целесообразно определить факты про-
тиворечия до ратификации международного 
договора, так как в случае его ратификации, он 
будет иметь превалирующую силу над положе-
ниями национального законодательства.

Правила проведения научной эксперти-
зы по международным договорам2 содержат 
дополнительные цели экспертизы междуна-
родных договоров: выявление необходимости 
внесения изменений и дополнений в действу-
ющее законодательство и ответ на иные во-
просы, поставленные Организатором экспер-
тизы (п.7 Правил). П.18 Правил также гласит, 
что экспертное заключение должно содержать 
«обоснованные рекомендации и предложения, 
включая ответы на вопросы, поставленные ор-
ганизатором экспертизы».

3. Дополнительные критерии экспертизы.
Вместе с тем, при проведении эксперти-

зы международных договоров рекомендуется 
уделять внимание таким критериям, которые 
не получили законодательного закрепления 
в качестве критериев экспертизы, как: крите-
рий соответствия положениям Конституции 
Республики Казахстан, критерий соответствия 
нормам jus cogens, критерий оценки юридиче-
ского содержания оговорок к международному 
договору, критерий определения способа вы-
ражения согласия на обязательность договора, 
критерий определения соответствия междуна-
родного договора, участницей которого наме-
ревается стать Республика Казахстан, другим 
международным договорам и международ-
ным обязательствам Республики Казахстан.

Критерий соответствия положениям Кон-
ституции Республики Казахстан

Экспертами проводится анализ положений 
международного договора на соответствие нор-
мам Конституции. 

Критерий соответствия нормам jus cogens
Норма jus cogens представляет со-

бой общепризнанную норму междуна-
родного права, отступать от которой го-
сударства в своих отношениях не имеют 
права даже по взаимному согласию [2,с. 152].

Договор является ничтожным, если в мо-

2 Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 сентября 2010 года № 938 «Об утвержде-
нии Правил проведения научной экспертизы по международным договорам, участницей которых намеревается 
стать Республика Казахстан, а также по проектам международных договоров». Электронный доступ: http://
adilet.zan.kz/rus/docs/P100000938_ (дата обращения 01.10.18)
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мент заключения он противоречит императив-
ной норме общего международного права. В 
этой связи, экспертами тщательно изучаются 
нормы международного договора на соответ-
ствие нормам jus cogens.

Критерий оценки оговорки 
Оговорка в праве международных догово-

ров это одностороннее заявление государства 
при подписании, ратификации, принятии или 
утверждении договора или присоединении к 
нему, юридическое последствие которого состо-
ит в том, что оно «изменяет положения договора в 
отношениях между сделавшими ее государства-
ми и другими участниками договора» [3,с. 124]. 

Таким образом, критерий оценки оговор-
ки позволяет экспертам предложить измене-
ния или внесение корректировок в содержание 
оговорки, исключить оговорку при ее наличии, 
либо при ее отсутствии - сформулировать в слу-
чае необходимости.

В рамках данного критерия также целесоо-
бразно проводить анализ оговорок, сделанных 
в отношении рассматриваемого международ-
ного договора другими договаривающимися 
сторонами (в случае, если это многостороннее 
соглашение). 

Большинство международных договоров 
регистрируется в рамках системы ООН, дру-
гими международными организациями, не 
входящими в структуру ООН, а также депо-
зитариями, которые определяются в соответ-
ствии с международным договором. Государ-
ство-член ООН обязано регистрировать всякий 
заключенный договор и всякое заключенное 
международное соглашение в Секретариате 
ООН, который на сегодняшний день является 
депозитарием более 560 многосторонних со-
глашений. Зарегистрированные в Секретариате 
ООН многосторонние соглашения доступны на 
специальном сайте ООН United Nations Treaty 
Collection (Собрание международных догово-
ров ООН)3 https://treaties.un.org , на котором 
доступна информация о статусе соглашения, о 
присоединении, ратификации соглашения госу-
дарствами, сделанных заявлениях и оговорках 
(declarations and reservations).

Критерий определения соответствия меж-
дународного договора, участницей которого на-
меревается стать Республика Казахстан, другим 
международным договорам и международным 
обязательствам Республики Казахстан необхо-
дим для пресечения возникновения противоре-
чий между международными обязательствами 
Республики Казахстан.

4. Факторы, влияющие на качество содер-

жания международного договора.
Как верно отмечал профессор И.И. Лука-

шук, «разработка договорного текста становит-
ся все более сложным и наукоемким процес-
сом, требующим обширных знаний и высокого 
профессионализма» [4,с. 528].

При оценке качества эксперты должны об-
ращать внимание на множественные факторы, 
влияющие на качество содержания междуна-
родного договора. Некоторые из данных аспек-
тов приводятся далее.

Качество перевода международного дого-
вора

В случаях, когда договор переводится с 
иностранного языка, существует вероятность, 
что при переводе положение договора может 
потерять свой изначальный смысл. В этой свя-
зи, в случае наличия сомнений, рекомендуется 
обращаться к аутентичному тексту (в большин-
стве случаев, к тексту на английском языке). 

Единообразное использование терминов в 
тексте международного договора

Обращается внимание на соответствие по-
ложений статей соглашения с понятиями, вво-
димыми в первых статьях соглашения. При про-
ведении экспертизы международных договоров 
выявляются случаи неоднородного употребле-
ния понятия, что может приводить к неверному 
толкованию смысла статьи, на основании чего 
эксперты рекомендуют привести употребление 
понятия в соответствие с определениями, со-
держащимися в международном договоре. 

Наличие и действие аналогичных между-
народных договоров

В случае, когда возникает необходимость 
в актуализации действующего между государ-
ствами соглашения, государствами может за-
ключаться новое соглашение с аналогичным 
предметом регулирования.

Согласно ст.59 Венской Конвенции о праве 
международных договоров 1969 г. (далее – Вен-
ская Конвенция)4,  в случае, когда государства 
заключают новый международный договор по 
тому же вопросу, предыдущий договор счита-
ется прекращенным, если новый договор опре-
деляет намерение сторон регулировать своим 
отношения именно новым соглашением либо 
его положения несовместимы в положениями 
предшествующего соглашения.

В этой связи во избежание коллизии экс-
пертами обращается внимание на наличие пра-
вовых основ регулирования одного и того же 
объекта между одними и теми же сторонами.

Особенность научной экспертизы заключа-
ется в том, что заказчиком экспертизы выступа-

3 Сайт ООН United Nations Treaty Collection (Собрание международных договоров ООН) // https://treaties.
un.org (дата обращения 15.10.18)

4 Венская конвенция о праве международных договоров от 23 мая 1969 года. Электронный доступ: http://
www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/law_treaties.shtml (дата обращения 01.10.18)
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ет государственный орган, который при пред-
ставлении проекта международного договора не 
снабжает экспертов дополнительными матери-
алами, будь то официальные письма, протоколы 
совещаний и встреч, которые являются необхо-
димыми для установления намерений сторон.

Стоит отметить, что Венская Конвенция не 
запрещает одновременное применение меж-
дународных соглашений, заключенных в раз-
личные промежутки времени. Однако в ст.30 
Венской Конвенции определяется, что если 
предыдущий договор не прекратил своего дей-
ствия, то его положения применяются в той мере, 
в какой они не противоречат новому договору. 

Практика заключения международных до-
говоров

При экспертизе международных договоров 
большое внимание уделяется практике заклю-
чения международных договоров в соответ-
ствующей сфере. Как правило, тексты данных 
соглашений идентичны, однако, могут при-
сутствовать небольшие расхождения. В случае 
обнаружения явного несоответствия существу-
ющей практике, эксперты, где это является не-
обходимым, выносят рекомендацию по сохране-
нию унифицированного характера соглашений. 

Практика международных организаций и 
международных судов

При проведении экспертизы в качестве 
ориентира для экспертов в некоторых случаях 
большую роль играет практика международ-
ных организаций (например, Всемирная тор-
говая организация, договорные органы ООН 

в области прав человека) и международных 
судов (например, Европейский суд по правам 
человека). Изучение практики помогает опре-
делить возможные риски и коллизии, избежать 
отрицательных последствий.

Таким образом, основными проблемными 
аспектами проектов международно-правовых 
договоров, с которыми сталкиваются эксперты, 
являются: 

1) проблемы юридической техники: неод-
нородное использование определений; исполь-
зование пространственных формулировок и 
обобщенных понятий, препятствующих долж-
ному толкованию и исполнению обязательств; 

2) неполный учет сопутствующих рисков, 
выражающийся в неполном регулировании 
предмета договора; 

3) определение условий вступления согла-
шения в силу, срока действия договора.

На основании вышеизложенного, считаем, 
что разработчики международных договоров 
должны сосредоточить свое внимание, в пер-
вую очередь, на юридической технике. 

При подготовке текста международного до-
говора важное значение имеет практика заклю-
чения международных договоров. При экспер-
тизе международного договора действующие 
аналогичные международные договоры состав-
ляют одну из основ для проведения анализа. 
Также считаем, что должное внимание должно 
быть обращено на соблюдение аутентичности 
текста международного договора на всех его 
языках. 
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